Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере организации деятельности Совета по аккредитации органов по оценке соответствия

В целях оптимизации деятельности Совета по аккредитации органов по оценке соответствия, приведения в соответствие с постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об организационных мерах в связи с утверждением новой структуры Правительства Кыргызской Республики и реформой органов исполнительной власти Кыргызской Республики» от 12 февраля 2021 года № 38, руководствуясь статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики»,  Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «О вопросах Министерства экономики и финансов Кыргызской Республики» от 10 марта 2021 года № 85 следующее изменение:
подпункт 2 пункта 12 дополнить абзацем двадцать шестым следующего содержания:
«- утверждает состав Совета по аккредитации органов по оценке соответствия».
2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «О вопросах подведомственных подразделений и организаций Министерства экономики и финансов Кыргызской Республики» от 1 апреля 2021 года № 128 следующее изменение:
в Положении о Кыргызском центре аккредитации при Министерстве экономики и финансов Кыргызской Республики, утвержденном вышеуказанным постановлением:
- абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«18. КЦА возглавляет директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Председателем Кабинета Министров Кыргызской Республики по представлению заместителя Председателя Кабинета Министров – министра экономики и финансов Кыргызской Республики (далее – заместитель Председателя Кабинета Министров – министра экономики и финансов Кыргызской Республики). При назначении на должность директора КЦА должна быть рекомендация Совета по аккредитации органов по оценке соответствия.».
3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об аккредитации органов по оценке соответствия в Кыргызской Республике»  от 16 ноября 2006 года № 795 следующие изменения:
1) в Положении о Национальной системе аккредитации в Кыргызской Республике, утвержденным вышеуказанном постановлением:
- в абзаце шестом пункта 3.2 слова «недопустимости ограничения конкуренции в сферах аккредитации и сертификации» заменить на слова «недопустимости ограничения конкуренции в области оценки соответствия, за исключением области аккредитации;»;
- пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
 «4.2. В Национальной системе аккредитации в обязательном порядке должны быть аккредитованы органы по сертификации, испытательные лаборатории и органы инспекции, осуществляющие работы в законодательно-регулируемой сфере.»;
 - пункт 4.8 изложить в следующей редакции:
«4.8. НОА обязан публиковать и при необходимости обновлять на официальном сайте Центра или в средствах массовой информации и/или в электронно-цифровой системе общего пользования информацию об аккредитованных органах по оценке соответствия, о правилах и процедурах аккредитации, информацию о признании результатов аккредитации и ежегодный отчет о его деятельности, информацию об органе по аккредитации, о процессе аккредитации.»;
- абзац второй пункта 4.9 изложить в следующей редакции:
 «- разработка и совершенствование правил и процедур аккредитации, инспекционного контроля за деятельностью аккредитованных органов по оценке соответствия, выдачи, продления, приостановки и отмены действия аттестата аккредитации, расширения или сокращения области аккредитации ООС на основе международных стандартов по аккредитации, требований к экспертам по оценке; оплаты работ по аккредитации и инспекционному контролю; подачи, рассмотрения жалоб и апелляций;»;
2) в Положении о Совете по аккредитации органов по оценке соответствия, утвержденным вышеуказанным постановлением:
- абзац шестой раздела II изложить в следующей редакции:
«- представление рекомендации Министерству экономики и финансов Кыргызской Республики по кандидатуре для назначения на должность директора Кыргызского центра аккредитации при Министерстве экономики и финансов Кыргызской Республики.»;
        - абзац четвертый раздела III изложить в следующей редакции: «научных учреждений и общественных организаций (Национальная академия наук Кыргызской Республики, Центр по стандартизации и метрологии при Министерстве экономики и финансов Кыргызской Республики, научно-исследовательские институты, организация по защите прав потребителей) - 4;»;
         - абзац шестой раздела III изложить в следующей редакции:
«Состав Совета по аккредитации утверждается приказом уполномоченного органа по техническому регулированию.»;
- абзац десятый раздела III изложить в следующей редакции: «Председатель Совета, а во время его отсутствия - заместитель председателя, руководит деятельностью Совета, созывает Совет и председательствует на заседаниях, планирует его работу и осуществляет общий контроль, за реализацией принятых решений. Председатель Совета, а также его заместитель избираются простым большинством голосов из числа членов Совета сроком на 1 год. Руководитель НОА не может избираться председателем или заместителем Совета по аккредитации.».;
- абзац одиннадцатый раздела III изложить в следующей редакции: «Совет утверждает Регламент, в котором отражает порядок его деятельности и формирования и назначает ответственного секретаря Совета.».
4.  Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Кыргызской Республики 					          У.Марипов
Заместитель Председателя
 Кабинета Министров —
министр экономики и финансов	                                                                 А.У.Жапаров _________________
	                                                                 ___/___________2021 г.
Начальник Управления
правовой поддержки и экспертизы	                                            М.М. Жуманова_________________
	                                                                                      ___/___________2021 г.